
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

AZIENDA U.S.L. n. 7 
CARBONIA 

 
 
 

                                                                            Deliberazione n°    747 
 
 
 
 
adottata dal Direttore Generale in data     10/07/2007 
 
 

OGGETTO: Deliberazione n° 883 del 17.07.2006 e n° 1239 del 29.11.2006: 
Rinnovo annuale dei contratti aziendali relativi alla 
somministrazione di farmaci, compresi emoderivati e mezzi di 
contrasto. Aggiornamento periodico dei principi attivi.  

 
 

Su proposta del Responsabile del Servizio Acquisti il quale: 
 
RICHIAMATA la deliberazione n° 883 del 17 luglio 2006, con la quale è stato 

disposto il rinnovo annuale dei contratti relativi alla 
somministrazione dei farmaci, compresi emoderivati e mezzi di 
contrasto, in conformità alle disposizioni contenute nel Capitolato 
Speciale di gara;  

 

VISTA la determinazione n° 875 del 05 settembre 2006 dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, all’esito positivo del 
controllo ex art. 29 L.R. 28 luglio 2006, n° 10;  

 

VISTA la richiesta Prot. 154/FO del 09 maggio 2007, a firma dei 
responsabili funzionali dei servizi di Farmacia Ospedaliera e 
Farmaceutico Territoriale aziendali, tesa al rinnovo del contratto 
aziendale farmaci;  

 

DATO ATTO che, è interesse dell’Azienda rinnovare per un ulteriore anno i 
contratti in scadenza per la somministrazione dei farmaci fermi 
restando condizioni, prezzi e pattuizioni, in coerenza con le 
disposizioni contenute nel Capitolato Speciale; 

 

RILEVATO che, l’inizio delle prestazioni corrispettive è stato disposto con 
espresso richiamo alla legge 23 dicembre 1999 n° 488 e successive 
modificazioni, in relazione all’obbligo di garantire 
l’approvvigionamento dei farmaci nel pieno rispetto dei limiti 
massimi di costo stabiliti dalle convenzioni Consip attive;  

 

PRECISATO che, la nota Prot. 11268 del 23 maggio 2007, è stata formalmente 
notificata alle ditte contraenti aggiudicatarie la volontà aziendale di 
addivenire al rinnovo contrattuale ai sensi e per effetto dell’art. 2 del 
Capitolato Speciale;  

 

ACQUISITO il consenso delle ditte contraenti aggiudicatarie alla determinazione 
del prezzo unitario d’offerta nel pieno rispetto delle determinazioni 
AIFA concernenti misure di ripiano e contenimento della spesa 
farmaceutica; 

 



VISTA peraltro, la deliberazione n° 1239 del 29 novembre 2006, con la 
quale è stato disposto l’affidamento annuale mediante procedura 
negoziata ai sensi del disposto di cui all’art. 125, punto 9, lettera c) 
del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163;  

 

RITENUTA l’opportunità di dover confermare gli impegni negoziali assunti a 
seguito regolare gara d’appalto, col rimandare alle allegate schede 
per ordine nome commerciale e relative annotazioni circa la vigenza 
dei contratti; 

 

PRECISATO che, gli atti dell’istruttoria comprendono la rinegoziazione delle 
condizioni per la somministrazione senza soluzione di continuità 
dell’emoderivato Immunoglobulina umana normale per uso 
endovenoso, a seguito dichiarata indisponibilità della ditta 
contraente aggiudicataria Biotest Italia; 

 

VISTA ancora, la deliberazione n° 619 del 12 giugno 2007 recante 
aggiornamento periodico dei principi attivi non presenti nel 
precedente appalto, in ottemperanza al disposto di cui all’art. 12 del 
Capitolato Speciale di gara; 

 

 RITENUTO di dover far proprie le relative risultanze economiche all’esito della 
trattativa privata diretta e/o plurima in favore delle stesse ditte 
contraenti aggiudicatarie, e di quelle individuate successivamente, 
per effetto delle disposizioni contenute nel Capitolato Speciale; 

 
PROPONE 

 

- di rinnovare i contratti aziendali relativi alla somministrazione di farmaci, 
compresi emoderivati e mezzi di contrasto, riconoscendone gli effetti a partire dal 
06 luglio 2006 al fine della continuità operativa e fino al 05 luglio 2008. 

- di disporre il presente affidamento di fornitura nel rispetto delle determinazioni 
AIFA concernenti le misure di ripiano e di contenimento della spesa farmaceutica, 
col rimandare alle allegate schede per ordine nome commerciale e relative 
annotazioni circa la vigenza dei contratti ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale. 

- di autorizzare la rinegoziazione delle condizioni limitatamente alle molecole per le 
quali è stata disposta la proroga trimestrale in relazione al combinato disposto di 
cui all’art. 3 del Capitolato Generale per la fornitura di beni e servizi. 

- di aggiornare i principi attivi non presenti nel precedente appalto, all’esito della 
trattativa privata diretta e/o plurima regolarmente indetta con deliberazione n° 619 
del 12 giugno 2007, in conformità alle disposizioni contenute nel Capitolato 
Speciale di gara. 

- di considerare inclusi nel prezzo unitario d’appalto eventuali servizi e/o forniture 
accessorie per la somministrazione dei farmaci specificamente richiesti dal 
Capitolato Speciale di gara. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 
 
 

DELIBERA 
 
   



Per i motivi esposti in premessa: 
 
- di rinnovare i contratti aziendali relativi alla somministrazione di farmaci, 

compresi emoderivati e mezzi di contrasto, disposti con deliberazione n° 883 del 
17 luglio 2006 e successiva deliberazione n° 1239 del 29 novembre 2006, 
riconoscendone gli effetti a partire dal 06 luglio 2006 al fine della continuità 
operativa e fino a tutto giugno 2007. 

 

- di disporre il presente affidamento di fornitura nel rispetto delle determinazioni 
AIFA concernenti le misure di ripiano e di contenimento della spesa farmaceutica, 
col rimandare alle allegate schede per ordine nome commerciale e relative 
annotazioni circa la vigenza dei contratti ai sensi dell’art. 2 del Capitolato Speciale. 

 

- di autorizzare la rinegoziazione delle condizioni limitatamente alle molecole per le 
quali è stata disposta la proroga trimestrale in relazione al combinato disposto di 
cui all’art. 3 del Capitolato Generale per la fornitura di beni e servizi. 

 

- di aggiornare i principi attivi non presenti nel precedente appalto, all’esito della 
trattativa privata diretta e/o plurima regolarmente indetta con deliberazione n° 619 
del 12 giugno 2007, in conformità alle disposizioni contenute nel Capitolato 
Speciale di gara. 

 

- di considerare inclusi nel prezzo unitario d’appalto eventuali servizi e/o forniture 
accessorie per la somministrazione dei farmaci specificamente richiesti dal 
Capitolato Speciale. 

 

- di dare atto che gli atti di consenso comunque denominati sono depositati e 
disponibili presso il servizio acquisti. 

 

- di dare atto che l’inizio delle prestazioni corrispettive è stato disposto con espresso 
richiamo alla legge 23 dicembre 1999 n° 488 e successive modificazioni, in 
relazione all’obbligo di garantire l’approvvigionamento dei farmaci nel pieno 
rispetto dei limiti massimi di costo stabiliti dalle convenzioni Consip attive. 

 

- di demandare al servizio centralizzato ordini ed acquisti per l’emissione dei relativi 
ordinativi di fornitura.  

 

- di demandare al capo servizio bilancio per gli adempimenti di competenza. 
 

- di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto nelle more del controllo 
regionale ex art. 29 L.R. 28 luglio 2006 n° 10.  

 

- di imputare il costo annuale presuntivo di euro seimilionisettecentomila/00 (€ 
6.700.000,00), + I.V.A. 10% pari a € 670.000,00 sulla classe di costo 420100001 
(medicinali e farmaci) del piano dei conti aziendale. 

 

- di trasmettere il presente atto al competente ufficio dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale per il controllo ex art. 29 L.R. 28 luglio 2006 n° 
10. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                       (Dr. Benedetto Barranu) 

 

DIRAMM/   

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

SETT/FODDE 

 



 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, 

Attesta che la deliberazione 

n° _______________ del _______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _________________ al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 

 

 

 

Allegati n° _______ 

 

Destinatari: 

 

Servizio Bilancio 

Collegio dei Sindaci 

Servizio Acquisti 

Responsabile Farmacista Coordinatore Area Ospedaliera 

Responsabile Farmacista Coordinatore Area Distrettuale 

Responsabile Servizio Farmacia P.O. Sirai 

Responsabile Servizio Farmacia PP.OO. di Iglesias 

Responsabile Servizio Farmaceutico Territoriale Distretto di Carbonia 

Responsabile Servizio Farmaceutico Territoriale Distretto di Iglesias 

Responsabile Servizio Centralizzato Ordini c/o Farmacia P.O. F.lli Crobu 

 
 


